[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

        PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

         Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI MUNICIPAL Nº 1010-17/2020 DE 25 DE MAIO DE 2020.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL INSTITUIR A COBRANÇA DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA EM OBRAS A SEREM REALIZADAS NO MUNICÍPIO DE TOROPI E DÁ PROVIDÊNCIAS.
LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:

L     E     I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a instituir a cobrança da contribuição de melhoria dos proprietários e possuidores a qualquer título de imóveis beneficiados com a obra que será realizada na Rua Henrique Valentim Bayer, no trecho compreendido entre a Rua 22 de Outubro e a Rua Afonso Maurer; e obras a serem realizadas nas Ruas 28 de Dezembro e Rua Afonso Maurer, trechos compreendidos entre a Rua Henrique Valentim Bayer e a Rua Theodoro Frederico Schmidt, constante de drenagem pluvial, terraplanagem e pavimentação com blocos de concreto intertravados.

Art. 2º - Para fins de fixação do valor a ser cobrado de contribuição de melhoria, será considerada a valorização dos imóveis e o valor total de 70% do custo total da obra, sempre observando aquele que der o menor valor.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte.

      LAURO SCHERER

     Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

James Dupont
Secretário da Fazenda e Administração
Lilian Verônica Wagner
Assessora Jurídica